

Ekspонат miesiąca - Sierpień 2024 r.

Butelka od oranżady z Wytwórni Wód Gazowych Józefa Kuczyńskiego w Grajewie

Muzeum Historyczne w Grajewie jako ekspонат sierpnia proponuje butelkę od oranżady w Wytwórni Wód Gazowych Józefa Kuczyńskiego w Grajewie.

Ekspонат to butelka wykonana ze szkła w odcieniu niebieskawym o wysokości 265 mm i średnicy 65 mm. Butelka w tradycyjnym kształcie o pojemności 0,33 l jest zakończona dość wysoką wylewką, w której bokach zamocowane jest wielorazowe zamknięcie pałukowe w formie kapsla z niebieskiego bakelitu i czerwonej gumy, mocowanego za pomocą wyprofilowanego drutu.

Na ścianie butelki naklejona etykieta w formie kartki o prostokątnym kształcie z dość grubego papieru w kolorze beżowo-jasnobrązowym. Na kartce nadrukowana ozdobna obwódka wzdłuż krawędzi z napisami wewnątrz. Wszystkie nadruki w kolorze brązowym.

O r a n ż a d a

na czystym cukrze

sztucznie barwiona

poj. 0,33 l.

cena 1,60 zł

Wytwórnia Wód Gazowych

Kuczyński Józef

Grajewo ul. Nowa 5

Forma technologiczna butelki i źródła pośrednie m.in. podana na etykiecie nazwa ulicy – ul. Nowa (obecnie to ul. Konstytucji 3 Maja), czy cena zakupu oranżady wskazują na przełom lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych XX wieku. Niestety obecnie nie jesteśmy w stanie zidentyfikować wymienionego na niej właściciela Wytwórni Wód Gazowych. Być może jest on tożsamy z Józefem Kuczyńskim, o którym podajemy kilka informacji poniżej – pewności jednak nie ma.

Kuczyński Józef - urodzony 13 marca 1895 r. w Toczyłowie jako syn Józefa i Rozalii Sulewskiej; ukończył 4 klasy szkoły średniej w Szczuczynie; z zawodu był rolnikiem; w okresie I wojny światowej członek konspiracyjnej Polskiej Organizacji Wojskowej, aresztowany w czerwcu 1918 r. przez okupantów niemieckich i osadzony w więzieniu w Grajewie, po 7 tygodniach zwolniony; w listopadzie 1918 r. bierze czynny udział w rozbrajaniu Niemców, a następnie wstępuje do 33 pułku piechoty WP; kończy szkołę podoficerską i w stopniu sierżanta bierze udział w wojnie polsko-bolszewickiej, podczas której zostaje czterokrotnie ranny; po wojnie wraca do rodzinnej miejscowości i zajmuje się uprawą roli i pracą społeczną; żona Leokadia, z którą posiadał przynajmniej jedną córkę; w latach 1933-1939 wybierany wójtem gm. Bogusze; Po wojnie dalej pełni obowiązki wójta gm. Bogusze; jako aktywny działacz PSL, inwigilowany i rozpracowywany przez Urząd Bezpieczeństwa; Zmarł 5 sierpnia 1975 r., pochowany na grajewskim cmentarzu parafialnym.